
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА 

ПРИКАЗ 

Вт т __ о ме 
г. Краснодар 

--_© подведении итогов муниципального конкурса «Лучший сайт — 2024» 

На основании приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 13 августа 2024 года 

№ 1500 «О проведении муниципального конкурса «Лучший сайт - 2024» 

`’ проведен муниципальный конкурс «Лучший сайт — 2024». На основании. 

решения конкурсной комиссии приказываю: 

1. Утвердить решение экспертной комиссии муниципального конкурса 

«Лучший сайт — 2024» (далее — Конкурс). 

2. В соответствии с решением экспертной комиссии определить: 

‘21. Победителя в категории общеобразовательная организация: 

МАОУ СОШЕ № 73 (Директор — Челяпов Егор Витальевич). | 

2.2. Победителя в категории дошкольная образовательная организация: 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 217» (Руководитель — 

Григорьева Ирина Николаевна). 

‘2.3. Победителя — - категории - ‘организация -_ дополнительного 

образования: МАОУ. до ЦДТийЙ «Родник» (Директор — Буланая Лариса 

Владимировна). 

2.4. Победителей дополнительных номинаций: 

«Призвание — педагог» - МАОУ ДО ЦДТииИ «Родник» (Директор — Буланая 

- Лариса Владимировна); - 
«Интерактивный сайт» — МАОУ СОШ № 73 (Директор — Челяпов Егор 

Витальевич); 
«Я, Ты, Он, Она -— вместе дружная семья!» — МБДОУ МО г. Краснодар 

«Центр -— детский сад № 217» (Руководитель — Григорьева Ирина 

Николаевна). 
2.5. Лауреатов конкурса: 

МБОУ СОШ № 94

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение



МАОУ СОШ № 11 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 115» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 234» 

МБОУ ДО ЦДТИИ «Овация» | 

МБОУ ДО ДМЦ 
З.Наградить: 

3.1. Победителей конкурса статуэтками Победителя, грамотами (в 

рамке), букетами цветов и подарками (планшеты). 
3.2. Победителей дополнительных номинаций Конкурса статуэтками, 

грамотами (в рамке) и букетами цветов. 

3.3. Лауреатов Конкурса грамотами (в рамке) и букетами цветов. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

поощрить педагогов, ответственных за ведение сайта в образовательной 

_ организации, принявшей участие в конкурсе. 
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 
5.1. Изучить материалы справки по итогам конкурса (Приложение). 

5.2. Отразить на сайте образовательной организации информацию об 
итогах конкурса. 

6. Муниципальному казённому учреждению муниципального 
образования город Краснодар «Краснодарский методический центр 

информационно-коммуникационных технологий «Старт» (Миклашевская) 

отразить информацию о победителях конкурса на сайте департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента Н.М.Полякову. 

А.В:Звягинцев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу департамента образования 
от«_ 73 11.204 _ 2024 № её. 

} 

Справка 
о проведении муниципального конкурса «Лучший сайт — 2024» 

| среди образовательных организаций 

муниципального образования город Краснодар 

На участие в муниципальном конкурсе «Лучший сайт - 2024» подали 

заявку 46 образовательные организации, из них: 15 общеобразовательных 
организаций, 22 дошкольные образовательные организации, 9 организаций 

дополнительного образования. 

Для участия в дополнительных номинациях подали заявки участники 

из 17 образовательных организаций. 

В номинации «Призвание — педагог»: 6 заявок от образовательных 

организаций (из них 1 ООО, 3 ДОО, 2 ОДО) 

В номинации «Интерактивный сайт»: 7 заявок от образовательных 

организаций (из них 2 ООО, 4 ДОО, Г ОДО). 
В номинации «Я, Ты, Он, Она - вместе дружная семья!»: 9 заявок от 

образовательных организаций (из них 1 ООО, 7 ДОО, 1 ОДО). 
Согласно Положению результаты ` первого ‘этапа конкурса 

формируются на основании информационной наполненности сайтов, и по 

итогам мониторинга в следующий этап конкурса прошли 28 образовательных | 

организаций, из них: 4 общеобразовательные организации, 19 дошкольных 

образовательных организаций, 5 организаций дополнительного образования. 

97010) 
МАОУ СОШ № 73. 
МАОУ СОШ № 11 

| МБОУ СОШ № 94 
МАОУ «ЦО ДО «Перспектива» 

ОО о 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 191» 

`` МАДОУТМО г.Краснодар «Детский сад № 39» 

`МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 69» 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 230» 
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 115» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 34» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 234» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 104» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 106» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 12»



МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 128» 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 197» 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 103» 

— `МБДОУ МОт. Краснодар «Детский сад № 126» 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 73» 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 60» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 131» 

ОДО 
МАОУ ДО «ЦДТ «Прикубанский» 
МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» 

МБОУ ДО ЦДТИИ «Овация» 

МБОУ ДО ДМЦ 
МБОУ ДО СШ «Юбилейная» 

На втором этапе в дополнительных номинациях оценивалось 
образовательных организаций. 

ооо 
МАОУ СОШ № 73 
МБОУ СОШ № 94 

МАОУ «ЦО ДО «Перспектива» 

-. ДОО 
МАДОУ мо г. Краснодар «Детский сад № 230» 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 115» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 34» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 234» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 106» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 128». 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 197» 

- МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 131» 

ОДО 
МАОУ ДО «ЦЛТ «Прикубанский» 

МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» 

15 

В номинации. «Призвание — педагог»: 6 заявок от образовательных. 

организаций (из них 1 ООО, 3 ДОО, 2 ОДО). 
В номинации «Интерактивный сайт»: 5 заявок от образовательных 

организаций (3 ДОО, 1 ООО, 1 ОДО). 
В номинации «Я, Ты, Он, Она - вместе дружная семья!»: 8 заявок от 

образовательных организаций (Г ООО, 6 ДОО, Г ОДО).



В дополнительных номинациях при оценке сайтов учитывались: 
— номинация «Призвание — педагог» (педагоги, их методические 

наработки и результаты педагогической деятельности, презентации, 

визитные карточки, портфолио, мастер-классы, проекты, достижения 

педагогов и их учеников, наличие и объем образовательной информации, 

наличие контента разного формата, образовательные материалы, видео- и 

аудиоматериалы, тесты, тренинги); 
— номинация «Интерактивный сайт» (дружелюбный интерфейс, 

удобство в использовании сайта, интуитивность, простота, удобство средств 
навигации, мультимедийность, структурированность информации по 
убыванию степени важности и актуальности, скорость загрузки страницы 

„сайта, возможность_для. пользователя взаимодействовать с контентом через 

кнопки, формы обратной связи, онлайн-запись и другие элементы, площадки, 

на которых пользователь может получить опыт взаимодействия с контентом 

в нестандартном формате, специальные обучающие проекты, ‚ обучение через 

игру ит. д.); 
— номинация «Я, Ты, Он, Она. - вместе дружная семья!» (номинация 

посвящена 2024 Году семьи в России, взаимодействие семьи и 

образовательной организации, просветительская, — воспитательная, 
наставническая деятельность, следование традициям края, объединение 
интересов, желаний и стремлений под эгидой общечеловеческих, семейных 

_ ценностей, мероприятия с привлечением. семей, совместная творческая 

деятельность, конкурсы, проекты, акции, форумы, информация о наличии в 

ОО родителей, удостоенных награды «Родительская слава», кто, в каком году 

итд.). — | 
В соответствии с Положением в основном конкурсе сайты 

образовательных организаций оценивались в рамках категории по 
направлению образовательной деятельности и по результатам в третий этап 

(финал) вышли 9 образовательных организаций: 

_ 000 | 
МАОУ СОШ № 73 

МБОУ СОШ № 94 
МАОУ СОШ № 11 

ДОО 
МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - детский сад № 115» 
МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 234» 

ОДО 
МБОУ ДО ЦДТИИ «Овация» 

`МБОУ ДО ДМЦ 
МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» 

9 ` финалистов представили свои сайты на финальном мероприятии. 
муниципального конкурса «Лучший сайт — 2024».



Итоги конкурса: 
- Победитель среди общеобразовательных организаций 

_  МАОУ СОШ № 73 
Победитель среди дошкольных образовательных организаций 

МБЛОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

Победитель среди организаций дополнительного образования 
`МАОУ ДО ЦДТииИ «Родник» 

Лауреаты конкурса 
МБОУ СОШ № 94 

МАОУ СОШ № 11 
МАДОУ МО г. Краснодар Центр - детский сад № 115 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 234» 
МБОУ ДО ЦДТИИ «Овация» 

МБОУ ДО ДМЦ 

Победитель дополнительной номинации «Призвание — педагог» 

- | МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» 

Победитель дополнительной номинации «Интерактивный сайт» 

МАОУ СОШ № 73 

«Я, Ты, Он, Она - вместе дружная семья» 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

Члены жюри в целом отметили ‘развитие единой информационной 

системы каждой образовательной организации. У всех участников финала 

официальный сайт — не единственная информационная платформа, он 

работает в единой системе с другими наполненными информационными 

ресурсами такими, как Вконтакте, Одноклассники, Сферум ‚, КимБе, блоги 

педагогических работников образовательных организаций. 
В частности было отмечено: 
Среди финалистов общеобразовательных организаций города наиболее 

ярко и ё&мко представлен сайт МАОУ СОШ № 73. Удачной находкой 
представления сайта стал бот, видеоролик с детьми, активное использование 
социальных сетей. Всё это наглядно продемонстрировало все достоинства 

сайта общеобразовательной организации и вывело её в лидеры основной 
номинации конкурса среди общеобразовательных организаций. 

Сайт МАОУ СОШ № 73 отражает активное участие педагогов в 
практикумах по воспитанию детей и семинарах по изучению окружающей 
среды, активное участие в патриотических мероприятиях и бережное 

_ отношение к природе. На сайте образовательной организации также можно 
найти красочные видео и фотоотчеты о проводимых праздниках и конкурсах, 
ярмарках. МАОУ СОШ № 73 признан своими коллегами лучшим в 

номинации «Интерактивный сайт». 

Сайт МБДОУ МО г. Краснодар «Центр`- детский сад № 217» насыщен ^^



материалами о ярких и творческих работах. воспитанников, об. интересных, 

познавательных педагогических и методических мероприятиях и обучающих 
программах. Много красочных `фотоотчетов о проводимых детских 
праздниках. Сайт МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

признан лучшим среди дошкольных образовательных организаций. 
В выступлении МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» 

отражен нестандартный и современный подход к представлению сайта. 

Экспертами была ‘отмечена интересная подача (искусственный интеллект). 

Привлекательная, наглядная, яркая и понятная навигация по разделам. Был 

также отмечен стильный и удобный дизайн сайта, взаимосвязь с различными 
социальными сетями. Изюминка сайта — раздел посвященный году семьи в 
России. В разделе освещены интересные проекты, конкурсы, есть страничка 
родительской славы, консультации педагогов, логопеда и психолога. Есть 
разделы: Родительское собрание, родительский клуб «Содружество», 

Детский сад плюс семья, Уклад и традиции детского сада. МБДОУ МО 
г. Краснодар «Центр - детский сад № 217» одержал заслуженную победу В 

номинации «Я, Ты, Он, Она - вместе дружная семья!». 

_....Сайт МАОУ ДО ЦДТиМ «Родник» наполнен рекомендациями, 
познавательными видео-трансляциями и информацией по инновационной 
деятельности и направленностям учреждения. Экспертами была отмечена 
активная социальная позиция учреждения, направленная на совершение 

добрых дел. В разделе «Призвание - Учитель», размещена информация о 

‚ педагоге, заслугах, педагогическом мастерстве. Есть видео и презентации 
занятий, технологическая карта занятия, развёрнутая информация об участии 

в конференциях, круглых столах и конкурсах. Благодаря такому наполнению 

МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник» одержал уверенную победу в номинации 

«Призвание — педагог» и признан лучшим сайтом среди организаций 

дополнительного образования. 
Сайт МАОУ СОШ: №11 отражает происходящие `в образовательном 
учреждении события, является местом, где учащиеся могут представить свои 
творческие работы, а педагоги разместить свои научно-методические 
материалы, отражает в развитии постоянно действующие направления в 
работе образовательного учреждения. Сайт отличает оригинальный дизайн и 
представление разделов информации в виде пиктограмм, Он удобен, 

лаконичен и понятен. | | 
Сайт МБОУ СОШ № 94 отличает оригинальный дизайн, обилие 

разнообразного контента и активная социальная. позиция. На сайте отражена 
вся палитра школьной жизни воспитанников общеобразовательного 
учреждения. Презентация сайта в стихотворной форме никого не оставила 

равнодушными в зале. Экспертам особенно запомнилась виртуальная 
приемная и голосовой помощник. Очень интересна идея с виртуальным 
музеем. 

Сайт МБОУ ДО ЦДТИИ «Овация» выделяется запоминающимся 

гармоничным дизайном. На сайте представлена исчерпывающая информация



о направлениях работы, активно ведется новостная лента, богатые 
фотоотчеты о проводимых мероприятиях, а также авторский учебно- 
методический комплекс, разработанный в рамках участия образовательной 

организации в творческой и инновационной деятельности. 
| Сайт. МБОУ ДО ЦДТИМ «Овация» отличается красочным 

наполнением и большим количеством новостей, творческих работ и 

выступлений воспитанников. На сайте размещены интересные материалы 
педагогов дополнительного образования, которые всегда востребованы, что 
подтверждается солидным количеством посетителей сайта. 

Сайт МБОУ ДО ДМЦ имеет свой ‘неповторимый. стиль, у него есть 

свой интерактивный герой «Моржик», который создан воспитанниками и 

преподавателями учреждения. Он служит навигатором по сайту, помогает. 
учащимся в изучении морских узлов и придает сайту неповторимость и 

эксклюзивность. Эксперты отметили лаконичный стиль презентации, 

который кратко и внятно раскрывал все сильные стороны, преимущества и 

отличительные черты сайта. | | 
На различных страницах сайта МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - 

детский сад № 115» показана работа. с детьми по воспитанию патриотических 

чувств к родному краю и стране, к культурным традициям Кубани, отражена 

приверженность воспитателей и детей к здоровому образу жизни и 
внимательность к разным аспектам социальной активности. Особенно 

понравилась оригинальная инициатива создания «Азбуки города 

Краснодара», где показаны ‘все достопримечательности и красота родного 

города в увлекательной форме, как для детей, так и для родителей. И каждый 

может поучаствовать в работе над этим проектом, предложив четверостишие 

на тему буквы русского алфавита с кубанским колоритом. 
Эффектно представлен сайт МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

№ 234», созданный на современной платформе и наполненный 

разнообразным контентом. Большое количество фотоотчетов о проводимых 
мероприятиях в группах наглядно’ демонстрируют достоинства сайта. Богато 

. ‚ представлены - мероприятия. по взаимодействию с ‚.социумом, продукты 

инновационной деятельности и достижения педагогов и воспитанников. 

Эксперты отметили живую театрализованную презентацию сайта от 

‘конкурсантов в лицах, в стихотворной форме, наличие раздаточного 
материала для членов жюри и участников в зале, видеоматериал с участием 
воспитанников. _ . 

В своих выступлениях участники финала не только поделились своим 
опытом ведения сайтов, удачными находками и уникальными идеями, но и 
выразили желание в дальнейшем развитии и стремлении к популяризации 
своих информационных интернет ресурсов. | 

Первый заместитель директора департамента Я Н.М.Полякова


